témoins, parmi les pièces relatives au procès de canonisation de saint Dominique.

— lOl —

instruisant son procès pour décider de sa sainteté, l'Eglise, sous

la foi d'un serment solennel, leur demanda la vérité sur Domi-

nique. « Son ardeur était telle, disait l'un (1), qu'il prêchait le jour,

la nuit, dans les églises et dans les maisons, dans les champs et

sur les chemins, et partout il voulait voir les Frères annoncer

la parole divine, et ne parler que de Dieu. » « En route, disait un

autre (2), si des voyageurs ou des pèlerins se joignaient à lui,

Dominique se mettait à leur prêcher la parole de Dieu, ou il char-

geait de ce soin les Frères qui l'accompagnaient, car toujours il

avait Dieu présent à l'esprit, par la parole, par la lecture ou par

la prière. »

« Parler de Dieu, s'écriaient-ils tous d'un commun accord (3),

ou parler à Dieu, c'était là si bien toute sa vie, qu'il en fit un

des articles des Constitutions de son Ordre. » (c Dans le cours de

ses voyages, observait le F. Ventura de Vérone (4), lorsqu'il

entrait dans un couvent, quel qu'en fut l'Ordre, il prêchait aux

religieux, il les exhortait au bien. » « Et, ajoutait le même té-

moin (5), quand, chemin faisant, il arrivait dans une maison de

Exemplum Epistolas..., p. 56. r Beatus Dominicus ardentissime sitiebat salutem

animarum, et erat zelator maximus animarum. » — Lecoy de la Marche, Anec-

dotes historiques d'Etienne de BourboUy p. 13. « Ille tantus zelotypus animarum

salutis, beatus pater noster Dominicus. »

(1) Echard, Id., t. I, p. 56. Exemplum Epistolœ...,\b : « Fervens in praedica-

tione in tantum ut de die ac de nocte in ecclesiis, in domibus, in agris, in viis,

et ubicumque, volebat et hortabatur Fratres ut verbum Domini praedicarent, et

non loquerentur nisi de Deo. »

(2) Echard, Id., t. I, p. kl\. Actes de Bologne, Déposition de F. Ventura de

Vérone, 2 : « Eundo per viam fere omnibus qui ibant secum volebat proponere

verbum Dei per se vel per alios. Et semper volebat vel disputare de Deo, vel

confcrre, vel docei'e, vel légère dum in via erat, vel orare. »

(3) Echard, Id., t. I, p. 55. Actes de Bologne. Déposition de F. Froger de

Penna, 2 : « Semper de Deo vel cum Deo loquebatur, et cuicumque se adjun-

gebat in via, praidicabat de Deo, et ad hoc ipsum hortabatur Fratres suos, et

hoc in Fratrum Prsedicatorum régula fecit poni. » — Id., p. 54. Déposition de

F. Paul de Venise, 1 : « Ubicumque de Deo vel cum Deo semper loquebatur, et ad

hoc hortabatur Fratres suos, et in régula, id est in Constitutionibus Fratrum Prae-

dicatorum hoc scribi fecit. « — Id., p. 52. Déposition de F. Etienne d'Espagne, 3.

(4) Echard, Id., t. I, p. 45. Déposition de F. Ventura de Vérone, 5 : « Quando

erat in itinere, visitabat loca religiosa, cujuscumque Ordinis essent,et praedicabat

eis, et hortabatur ad bonum. »

(5) Id., 3. « Cum erat in itinere quando vonirbat ail locum u'ji Fratres liabc-
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son Ordre, quelle que fut sa fatigue, il convoquait les Frères, et

leur distribuait avec la parole de Dieu, les plus douces consola-

tions. »

Combien de témoins se joignaient au même Frère, pour affirmer

que « non-seulement Dominique prêchait à toute beure (1), mais

qu'il usait de tous les moyens en son pouvoir, pour appliquer ses

Fils à la prédication (2), les exhortant à mettre leur confiance en

Dieu et les conjurant d'avoir souci du salut des âmes (3)? »

D'autres signalaient le caractère de sa prédication ennemie de

la pompe extérieure et du cliquetis des mots (4), comme il le

marquait un jour à un évêque ; ils racontaient les prodiges de son

éloquence (5), les triomphes de sa parole émue, et ils disaient les

pleurs arrachés par ses larmes, à la foule de ses auditeurs reli-

gieux et séculiers (6)

.

bant conventum, non ibat ad quiescendum, sicut quidam faciunt, sed convocatis

Fratribus, faciebat eis sermonem, et proponebat eis verbum Domina et multam
consolationem. »

(1) /f/., 5 : « Fere omni die non magna necessitate impeditus, faciebat prœdi-

cationem et collationem Fratribus. » — (Voir la note 1 ci-dessus.)

(2) Ecliard, Ici., t. I, p. 49. Actes de Bologne. Déposition de F. Jean de

Navarre, 2 : « Proximis compatiebatur et salutem eorum ardentissime desiderabat,

saepe et fréquenter ipsemet prasdicabat, et Fratres modis quibus poterat,inducebat

et mittebat ad priedicandum,rogans et monens quod essent de animarum salute

solliciti, et multura confidens de Deo, mittebat etiam simplices ad prœdicandum. »

(3) Echard, M, t. I, p. 48. Actes de Bologne. Déposition de F. Amizo de

Milan, 2 : « Erat multum frequens in prœdicatione, et zelator animarum. » —
Ici., p. 47. Déposition de F. Guillaume de Montferrat, 1 : « Videbatur ei quod
magis csset zelator salutis liumani generis, quam aliquis quem vidisset. — Id.,

p. 56. Exemplum Epistolx..., 10 : « B.Dominicus fuit zelator animarum, fervens

in oratione et praedicatione. » — (Voir la note 1 ci-dessus.)

(4) Echard, M, t. I, p. 37. Supplernentum vitœ S. Dominici, 2 : « Potius

bumilitatis et aliis exemplis virtutum sunt hasretici convinciendi, quam exteriori